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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a následnou implementací mechanik, které
slouží jako základ hry na virtuální realitu, napsané v enginu Unreal Engine.
Nejprve práce pojednává o aktuálním vývoji technologie virtuální reality a
způsobu vývoje tohoto odvětví. V práci se dále rozebírá implementace jednot-
livých herních mechanik. Mezi jednotlivé implementace patří pohyb hráče ve
VR simulující ptačí let, systém herní AI zabývající se simulací ptáků v hej-
nech a tvorba 3D scény, ve které se hráč nachází. Dále práce obsahuje testování
jednotlivých mechanik a shrnutí budoucího vývoje této práce.

Klíčová slova Unreal Engine, virtuální realita, flocking algoritmus, ptačí
hejna, pohyb ve VR, level design
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Abstract

This thesis pursues design and implementation of mechanics, which serve as a
building block of a virtual reality game written in Unreal Engine. At firt, thesis
describes current development of VR technology and prognosis referring its
future impact. The thesis then describes individual VR mechanics. Described
mechanics are bird flight as VR locomotion mechanic, bird flocking system as
main game AI and algorithms referring to level design in VR. At last, thesis
contains findings that were observed during testing.

Keywords Unreal Engine, virtual reality, flocking algorithm, bird flocks,
VR locomotion, level design
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Úvod

Virtuální realita je technologie umožňující uživateli se ocitnout v simulovaném
prostředí, s kterým je možné interagovat. Přestože začátky této technologie
vznikly už v 70. letech 20. století, teprve za posledních pár let se tato technolo-
gie rozšířila mezi širší povědomí. Podle statistických údajů se počet prodaných
kusů za rok 2020 pohybuje kolem 68 milionů. Výrobců zařízení pro virtuální
realitu existuje mnoho. Mezi nejznámější patří např. Oculus, HTC, anebo Pla-
ystation. Zařízení se rozlišují výkonem, cenou, anebo nutností využití techno-
logie bez cizího hardwaru. Nejčastějším způsobem, jak vyvíjet software pro
tuto technologii je využití platforem určených pro tento účel. Software pro
virtuální realitu lze vyvíjet např. v Unity, Unreal Enginu, anebo v platformě
Neos. Pro tuto práci byla zvolena platforma Unreal Engine. Práce pojednává
o vývoji software pro VR a jejím výstupem je implementace mechanik, které
slouží jako základ hry na virtuální realitu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit herní prvky, které budou sloužit jako zá-
klad hry na virtuální realitu. Práce je rozdělená na 6 částí. V první části budou
definovány hlavní úskalí, výzvy a technologie spojené s vývojem ve virtuální
realitě. V další části bude rozebrána implementace pohybu letu ve virtuální
realitě. Následně bude popsána implementace simulace ptáků v hejnech jako
hlavní herní umělá inteligence. Dalším bodem bude rozepsání postupů při
tvorbě 3D scény a popis jednotlivých nástrojů. Následovat bude popis herních
mechanik, které se budou zabývat kontrolou hejn z hráčské perspektivy. V
neposlední řade budou popsány dodatečně implementované mechaniky. Před
samotným shrnutím bude sepsán proces testování a ladění software. V závěru
bude shrnut vývoj ve virtuální realitě v obecné rovině a jaký způsobem se
bude uchylovat směr této technologie.
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Kapitola 2
Technologie a úskalí spojené s

virtuální realitou

Vývoj na virtuální realitu je v mnoha věcech odlišný od klasického vývoje 3D
software. V této kapitole budou popsány následující body:

• VR sickness - Kapitola se zabývá problematikou VR sickness.

• Důležitost optimalizace - Kapitola popisuje jakou roli hraje optimalizace
ve VR.

• Unreal Engine - Kapitola popisuje použitý nástroj pro tvorbu software.

2.1 VR Sickness
Při snaze simulovat realitu nasazením upravených monitorů na hlavu hráče,
uživatelé budou po nějakém čase v určitém nepohodlí. Tento jev nazýváme
VR sickness. Identifikace hlavních úskalí a problémů spojených s virtuální re-
alitou je esenciální k tvorbě software v této disciplíně. V první řadě jsou zde
problémy spojené se stavem dnešního hardwaru v této oblasti. Virtuální rea-
lita simuluje prostředí pomocí dvěma stereoskopickým displejům umístěnými
před očima. VR zařízení jednotlivých výrobců se rozlišují rozlišením, počtem
snímků za sekundu, anebo zorným polem. Čím lépe jsou tyto technické poža-
davky vyřešeny, tím menší má VR sickness vliv. Krom hardwarových existují
softwarová omezení. V rámci vývoje je možné simulovat situace, které jsou li-
dem nepříjemné, jelikož v normální realitě by nemohli nastat. Jelikož součást
práce je implementace pohybu ve virtuální realitě, pro co nejlepší uživatelský
zážitek je potřeba zredukovat efekt VR sickness.

Pokud hráč stojí na místě, ale ve virtuální realitě se pohybuje určitou
rychlostí, hráč vnímá pohyb, ale tělo necítí reálnou akceleraci. Lidský mozek
je tak zmatený, což částečně způsobuje nepohodlí ve VR. Jeden ze způsobů, jak
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2. Technologie a úskalí spojené s virtuální realitou

vyřešit tuto problematiku, je využití pohybových hardware simulátorů, které
dokáží simulovat vnímání reálné fyziky. Pokud ovšem chceme vytvořit herní
zážitek pro většinu uživatelů, musíme realizovat pohyb, který je dostupný
na VR brýle a dva ovladače, které patří mezi standardní vybavení většiny
uživatelů. Pokud se při vývoji připustí absence pocitu akcelerace, je důležité
dodržovat další pravidla. Jedno z těchto pravidel je neměnit rotaci kamery
hráče. Tento jev je pro hráče nepříjemný a motá se mu z toho hlava. Další
způsob, jakým zvýšíme imerzivitu a snížíme VR sickness je donutit hráče být
v kontrole pohybu. Pokud hráč dokáže předpovídat daný pohyb ve VR, zvýší
se imerzivita a VR sickness se méně projevuje. Stejně jako lidem sedící v autě
na straně spolujezdce se dělá nevolno při čtení, pohyb ve virtuální realitě,
který hráč nedokáže předpovídat, je pro lidský organismus nepříjemný.

2.2 Důležitost optimalizace
V rámci vývoje na VR je velice důležité myslet na optimalizaci. Jelikož většina
dnešních headsetů běží maximálně při 90 snímcích za sekundu, dovolí nám to
při vývoji ztratit maximálně 20-30 FPS každou delta sekundu, podotkneme-li,
že pokud se aplikace začne zobrazovat při méně jak 60 FPS, stane se nehra-
telnou. Zároveň se dá tvrdit, že výsledná aplikace je zdraví nebezpečná. Na
rozdíl od tradičních 3D aplikací, u kterých si vývojář může dovolit ztratit až
75 FPS, u virtuální reality je to okolo 20 FPS, beru-li v potaz horní nasta-
venou hranici Unreal Enginu 120 FPS a faktu, že tradiční hry se dají hrát i
při 45 FPS. Pokud chci například vytvořit algoritmus pro pohyb ptačích hejn,
počet vytvořených ptáků v běhu programu se bude odvíjet od maximálního
snížení dovoleného FPS.

Obrázek 2.1: Statistické nástroje využité v rámci optimalizace.

Během vývoje byli použity optimalizační nástroje stat fps a stat unit (viz
obr. 2.1 ). Pomocí těchto nástrojů jsem detekoval pokles FPS, náročné vykres-
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2.2. Důležitost optimalizace

lování geometrie a nebo jiné bottlenecky.

2.2.1 Optimalizace v 3D geometrii
V rámci této bakalářské práce byl využit nástroj Unreal Enginu, kterému se
říká instancované meshe. Pokud v enginu do 3D scény přidáváme více totož-
ných objektů, hodí se nám daný 3D objekt tzv. instancovat. To znamená, že
pro 3D objekt existuje pouze jeden vizuál, není možné přiřadit negativní škálu
dané instanci, s jejich kolizemi se moc dobře nepracuje, je obtížné je animovat,
ale pokud je využíváme, zvýšíme počet modelů v 3D scéně při stejném snížení
FPS.

Unreal Engine obsahuje spoustu vysokoúrovňových nástrojů pro tvorbu
prostředí. Je potřeba alespoň rámcově vědět, jakým způsobem fungují, abychom
mohli lépe optimalizovat výsledný software. Jako jedno z hlavních pravidel
bych zmínil potřebu nevykreslovat věci, které uživatel nevnímá. Unreal En-
gine spoustu práce vývojáři ulehčí, přesto je potřeba dodržovat tyto pravidla v

[…]


7.2 Testování algoritmů simulující ptačí hejna
V této kapitole bude popsány jednotlivé iterace testování ptačích hejn.
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7.2. Testování algoritmů simulující ptačí hejna

7.2.1 Verze 1.0
V první verzi byl implementován pouze pohyb a základní algoritmy koheze,
seřazení a separace. Jednotlivý ptáci byly v 3D scéně vykresleny jako jehlany
s šipkami reprezentující směr.

Chyby a připomínky
• Testování pohybu bylo obtížné, jelikož členové hejna po krátkém časovém

intervalu odletěli mimo viditelný dosah.

• Simulace vypadala nedodělaně, jelikož v této verzi neexistovali 3D mo-
dely reprezentující ptáky.

• Parametry jako maximální rychlost, váhy jednotlivých vlastností nebyly
vyladěné. V této verzi hejna spíše připomínala hmyz

7.2.2 Verze 2.0
V této verzi bylo implementováno vyhýbání se překážkám. Zároveň byla vy-
tvořena grafická reprezentace ptáka v 3D scéně pomocí instancovaných me-
shů. Bylo potřeba v rámci shaderu přidat vlastní data reprezentující každou
instanci a také vytvořit animace 3D modelu na úrovni shaderu pomocí 3D mo-
delovacího programu Blender. Pro snadné testování byl implementován objekt
s názvem BoidSpawner, který slouží jako rozhraní pro vytvoření ptáku a ohra-
ničení jejich letu.

Chyby a připomínky
• Kombinace hejnových algoritmů a vyhýbání se překážkám způsobovalo

občasný průlet ohraničení, nebo 3D geometrie.

• Systém již měl správně nastavené parametry, tedy samotný pohyb v této
verzi vypadal přijatelně.

7.2.3 Verze 3.0
Tato verze byla upravena tak, aby vyhýbání překážkám mělo vždy prioritu.
Zároveň algoritmus úhybu byl upraven tak, aby intenzita vyhýbání byla de-
finovaná pomocí vzdálenosti mezi ptákem a nárazem. Díky těmto změnám,
pták nenarazí do zdi. V této verzi byly následně přidány algoritmy následo-
vání bodu v prostoru, statické formace a projektilový pohyb.

Chyby a připomínky
• Následování bodu bylo nevyladěné. Zrychlování a zpomalování ptáků při

následování nebylo plynulé.
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• Implementace projektilového pohybu a statických formací fungovali správně.
Jediným problémem byla absence jejich rotace podle aktuálního směru.

7.2.4 Verze 4.0
V této verzi byly odladěny předchozí chyby a připomínky. Dále byla imple-
mentována abstrakce stavových automatů reprezentující ptačí pohyb. Tato
abstrakce bude v budoucnu sloužit k implementaci složitějších gameplay situ-
ací.

Obrázek 7.2: Srovnávací tabulka implementace ptačích algoritmů

7.3 Popis testovací úlohy
Algoritmy byly otestovány v rámci testovací úlohy prezentující implemen-
tované mechaniky. Hráč se nejprve objeví v mapě v hornatém údolí repre-
zentující hnízdo. Před hnízdem se nachází údolí, ve kterém se nachází hejno
červených ptáků. Hráč nejprve otestuje mechaniku křiku pomocí stisknutí tla-
čítka. Po stisknutí tlačítka ovladače v simulaci se zobrazí grafická reprezentace
křiku doprovázená zvukovým podkladem. Cílem je nejprve pomocí mechanik
letu doletět k hejnu a nasbírat křikem jednotlivé členy hejna. Pták po akvizici
změní barvu z červené na modrou. Dále se hráč snaží letět podél vytvořených
penízků se svým ptactvem. Hráč se snaží letět tak, aby nenarazil a sebral co
nejvíce penízků. Během letu hráč prolétává kolem terčů, které se snaží tre-
fit pomocí mechaniky statických formací a projektilového pohybu. Testovací
úloha končí v momentě průletu posledním penízkem.
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7.3. Popis testovací úlohy

Obrázek 7.3: Start hráče v údolí reprezentující hnízdo

Obrázek 7.4: Hejna červených ptáků
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Obrázek 7.5: Let s posbíranými hejny ptáků

Obrázek 7.6: Ptáci poletující podél 3D modelů ve světě
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a zrealizovat základy pro hru na virtuální
realitu. Mezi implementované mechaniky patří pohyb simulující let ptáka z
hráčské perspektivy, herní AI reprezentovaná systémem ptačích hejn, systémy
pro tvorbu prostředí a následná kombinace těchto systémů. Hlavní důvod pro
zrealizování letu ve VR byla invence nové pohybové mechaniky. Ve většině
VR her se hráč pohybuje joystickem, teleportem, anebo pohyb kopíruje reálný
pohyb hráče. Mechanika letu ve VR pro herní účely mi proto dávala smysl
zrealizovat.

Využití algoritmů pro simulaci ptačích hejn má potenciál v tvorbě uni-
kátních herních zážitků. V budoucnu mám v plánu rozvinout tento systém
o další gameplay mechaniky. Hejna by mohli např. reprezentovat nepřátelské
jednotky, nebo identifikovat životy hráče. Tento systém by se také mohl velice
pěkně využít k závodní hře. Tvorba prostředí a jeho využití z hlediska ga-
meplay je velice rozsáhlá kapitola vývoje pro VR, kterou jsem pouze částečně
zpracoval, neboť jsem zjistil, že počet způsobů a metod jak k této problematice
přistupovat je vysoký. Snažil jsem se tedy přistupovat k tvorbě 3D scén pře-
vážně z hlediska optimalizace. Často jsem nemohl využít tradičních nástrojů,
jelikož v rámci vývoje na VR bych příliš zatěžoval cílové zařízení.

Myslím si, že tato práce splnila stanovené cíle, jelikož implementované
mechaniky přinášejí uživateli zajímavé herní zážitky.
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Příloha A
