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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Některé body zadání byly řešeny jinak než bylo původně zamýšleno např. v bodě 3 byla
hnízda ptáků nahrazena stromy, okolo kterých se vyskytují hejna, zároveň byly ve 3D
scéně doplněny jiné objekty. V bodě 5 byla místo chytání a pouštění objektů
implementována mechanika akvizice ptáků pomocí křiku. V bodech 10 a 11 se vyskytly
problémy s převodem 3D do virtuální reality, vzhledem k technickým nárokům na
testování to však nepovažuji za závažný problém a zadání hodnotím jako splněné.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Práce je rozdělena do sedmi kapitol a rozsahem 45 stran hlavního textu odpovídá
požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Práce je dobře strukturovaná, ale obsahuje
hodně typografických chyb z nepozornosti např. "Katedra . . .(Katedra softwarového
inženýrství)", "Schinko, Jakub. 0.0.0. Bakalářská práce.", abstrakt - "At firt, thesis", úvod -
"počet prodaných kusů za rok 2020 pohybuje kolem 68 milionů" - počet kusů čeho ?, cíl -
"Práce je rozdělená na 6 částí." - kapitol je 7, sekce 2.1 - "Virtuální realita simuluje
prostředí pomocí dvěma stereoskopickým displejům", apod. Sekce 2.2.1 - Janitor effect -
hodilo by se vysvětlení pojmu. Bylo by dobré se vyhnout nespisovným termínům např. str.
10 "umožňuje manipulovat s objektama", str. 15 "máchá rukama". Odkazy na obrázky
často nejsou použité v textu - 2.4, 2.7, 4.3-4.5, 5.1-5.3, apod. U převzatého obrázku 3.1
chybí zdroj. Práce obsahuje pouze 7 referencí, které se mi nepodařilo dohledat v textu.
Seznam použitých zkratek obsahuje nesmyslné položky např. 3D = Graphical user
interface, Janitor Effect = Extensible markup language, gizmo není použité v textu práce.

Navíc se v celém seznamu nejedná o zkratky, ale o jakýsi slovník pojmů. Str. 51 obsah
přiloženého CD, struktura neodpovídá vnitřní struktuře odevzdaného zkomprimovaného
souboru.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Implementace je náročná na otestování bez potřebného softwarového a hardwarového
vybavení, ale byla mi předvedena v provozu ve 3D a nemám k ní závažnější výhrady. Z
kapitoly 7 je vidět, že práce byla průběžně testována a byly zapracovávány připomínky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Využití výsledků v praxi bude možné hodnotit až bude celá hra dokončená. V tuto chvíli se
jedná spíše o implementaci základních součástí budoucí hry.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Práce působí trochu uspěchaným dojmem, přestože implementace i řešení fyziky letu
ptáků jsou zajímavě zpracované, celkovou kvalitu práce výrazně snižují chyby v textové
části. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C.

Otázky k obhajobě

Co všechno bude ještě nutné dodělat než bude hra kompletně dokončená ?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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